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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia,                 

ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 

07/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội đã lấy ngày 10/10 hàng năm là chuyển 

đổi số thành phố Hà Nội; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày chuyển đổi số quốc gia 

năm 2024; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về 

chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Theo đó, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi 

số thành phố Hà Nội trên địa bàn Thành phố năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức và doanh nghiệp ý nghĩa, vai 

trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số là nền tảng phát triển, đổi mới sáng tạo của 

Thủ đô và đất nước. 

2. Thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp.  

3. Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo phù hợp với Chủ đề của Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2024, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng 

bộ, thống nhất, không phô trương, hình thức và phù hợp với đặc điểm, tình hình 

của Thành phố. 

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2024 

Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê 

duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia.  

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng 

năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là “Phổ cập hạ tầng số 

và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng 

kinh tế và năng suất lao động”. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Phát động thi đua nước rút hưởng ứng Ngày Chuyển đối số quốc gia, 

Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

Nhiệm vụ: Thi đua nước rút hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm tại 

Kế hoạch số 57/KH-UBND và sơ kết Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 20/12/2023 

của UBND Thành phố  

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã. 

2. Thông tin, tuyên truyền  

a) Nhiệm vụ 1: Thông tin, tuyên truyền thông điệp của Thủ tướng Chính 

phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

năm 2024 đến các cơ quan đảng, đoàn thể và mặt trận tổ quốc các cấp; các cơ 

quan hành chính nhà nước; cộng đồng doanh nghiệp; các tổ chức nghề nghiệp 

trên địa bàn Thành phố; đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường lan tỏa thông tin 

trên các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội và các  kênh thông tin về 

Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã. 

b) Nhiệm vụ 2: Phát động, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày 

Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 và tổ chức ra quân hướng dẫn, hỗ 

trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số trên địa 

bàn quận Nam Từ Liêm 

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Nam Từ Liêm 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành liên quan; 

các doanh nghiệp cung cấp nền tảng công nghệ số. 

3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số  

quốc gia trên địa bàn Thành phố 

a) Nhiệm vụ 1: Ra mắt Câu lạc bộ Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông và một số UBND quận, huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc 

Thành phố; các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ thông tin. 

b) Nhiệm vụ 2: Khai trương Trung tâm Dữ liệu chính thành phố Hà Nội 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND Thành phố, các Sở, ban, ngành, UBND 

các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan. 

c) Nhiệm vụ 3: Tổ chức Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam – Châu 

Á 2024 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 
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- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt 

Nam, Bộ TT&TT, Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã 

và các đơn vị liên quan. 

d) Nhiệm vụ 4: Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “Đi từng ngõ, 

gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát 

triển kinh tế số” của Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên toàn Thành phố trong 10 

ngày (01/10/2024 - 10/10/2024) 

- Đơn vị chủ trì: UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở, ban, ngành thuộc 

Thành phố, các doanh nghiệp công nghệ số. 

đ) Nhiệm vụ 5: Giới thiệu mô hình điểm ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số nhằm quảng bá, giới thiệu về các di sản văn hóa, di tích tiêu biểu 

của Thủ đô và trải nghiệm không gian Văn hóa - Nghệ thuật ứng dụng công 

nghệ số trình chiếu trải nghiệm thực tế ảo, công nghệ AI của Di tích Quốc gia 

đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám tại thành phố Hồ Chí Minh 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu Quốc Tử 

Giám, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội, các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể thành phố Hà Nội có liên quan; Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ 

Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh. 

e) Nhiệm vụ 6: Tổ chức phát động nhân rộng mô hình “Chợ thông minh 

4.0 - không dùng tiền mặt”; “Tuyến phố thương mại 4.0 – Không dùng tiền mặt” 

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Cầu Giấy; UBND quận Thanh Xuân. 

- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng nhà nước chi nhánh Hà Nội, các ngân hàng, 

doanh nghiệp cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt và các tổ chức, cá 

nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn; Sở Thông tin và Truyền thông,  Công an 

cấp huyện, cấp xã và các sở, ngành liên quan. 

g) Nhiệm vụ 7: Phát động triển khai sử dụng thí điểm ứng dụng quản lý, 

theo dõi phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận Tây Hồ.  

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Tây Hồ. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND Thành phố, Công an Thành phố, VNPT 

thành phố Hà Nội, UBND các phường và các doanh nghiệp, cá nhân có liên quan 

trên địa bàn quận. 

h) Nhiệm vụ 8: Triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học theo Kế hoạch 

213/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo  

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đơn vị phối hợp: Các trường Tiểu học và các trường liên cấp có bậc tiểu học 

trên địa bàn Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã. 
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i) Nhiệm vụ 9: Triển khai cung cấp và hướng dẫn sử dụng chữ ký số miễn 

phí cho công dân tại bộ phận một cửa Sở Xây dựng. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp cung 

cấp chữ ký số. 

k) Nhiệm vụ 10: Bồi dưỡng trực tiếp tại địa bàn hoạt động của Tổ Chuyển 

đổi số cộng đồng về phổ cập kỹ năng số cộng đồng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Chuyển đổi số - Bộ Thông tin và Truyền thông; 

UBND huyện Sóc Sơn. 

l) Nhiệm vụ 11: Giải pháp thay thế hệ thống máy xếp hàng: Sử dụng thẻ từ 

gắn số kết nối với bàn điều khiển thứ tự thông qua sóng radio và sạc điện tại chỗ. 

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Long Biên. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND Thành phố. 

m) Nhiệm vụ 12: Mô hình ngày thứ 2 hỗ trợ, ngày thứ 6 không hẹn, ngày 

Chủ nhật chuyển đổi số và Nhà văn hóa chuyển đổi số 

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Long Biên. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND Thành phố. 

n) Nhiệm vụ 13: Tổ chức các hội thi, hội thảo ứng dụng khoa học và công 

nghệ tiên tiến vào đời sống và thúc đẩy hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo 

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Hà Nội 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

các doanh nghiệp cung cấp nền tảng, hạ tầng công nghệ số. 

o) Nhiệm vụ 14: Triển khai phát động, tuyên truyền, thực hiện các giải 

pháp chuyển đổi số, ứng dụng CSDLQG về dân cư phục vụ triển khai Đề án 06 

trên địa bàn Thành phố: 

- Hưởng ứng và tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh 

và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Thực hiện cấp Căn cước cho công dân, vận động cấp Căn cước cho công 

dân độ tuổi dưới 14 tuổi trên địa bàn Thành phố. 

- Phối hợp Sở Tư pháp tra cứu, cung cấp thông tin phục vụ cấp phiếu lý lịch 

tư pháp trên ứng dụng VneID. 

- Thí điểm mô hình trông giữ phương tiện không dùng tiền mặt trên địa bàn 

quận Tây Hồ. 

Đơn vị chủ trì: Công an thành phố Hà Nội 



5 

Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các 

quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp 

ngân sách hiện hành. Các đơn vị chủ động cân đối kinh phí từ nguồn kinh phí đã 

giao năm 2024 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông:  

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển 

khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch, tham mưu báo cáo UBND Thành phố,  

Bộ Thông tin và Truyền thông theo chỉ đạo. 

- Chủ trì cung cấp thông tin, phối hợp các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí 

Trung ương và địa phương ký Chương trình phối hợp công tác với Thành phố, chỉ 

đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản của 

Trung ương và Hà Nội về Ngày chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển đổi số thành 

phố Hà Nội; thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 và các hoạt động, sự kiện 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố; lan tỏa thông tin 

trên các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội. 

- Chủ trì phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan hướng dẫn 

UBND các quận, huyện, thị xã triển khai Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn, 

tổ dân phố trên địa bàn Thành phố. 

2. Sở Tài chính: 

Chủ trì, phối hợp tháo gỡ các vấn đề vướng mắc, khó khăn về kinh phí triển 

khai Kế hoạch (nếu có) của các đơn vị hoặc tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố 

xem xét, quyết định đối với những vấn đề vượt thẩm quyền. 

3. Công an thành phố Hà Nội: 

Chủ trì công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng dụng VneID, cấp 

định danh điện tử, thẻ Căn cước và Đề án 06. 

4. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã: 

- Phổ biến, quán triệt các nội dung trọng tâm của Quyết định số 505/QĐ-TTg 

ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị 

quyết số 18-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố 

thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Thông điệp của Thủ tướng 

Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và các văn bản liên quan. 

- Chủ động thực hiện, tham gia đầy đủ các nhiệm vụ, chương trình tổ chức 

hưởng ứng ngày chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch này và các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia theo nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền về ngày chuyển đổi số quốc gia tới các đơn vị, 

doanh nghiệp trong lĩnh vực phụ trách. 
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- Tập trung, phổ biến quán triệt toàn thể CBCCVC tham gia đẩy mạnh ứng 

dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ, nâng cao năng lực tư duy sáng tạo, đổi 

mới nhằm thích ứng với sự thay đổi, có khả năng nắm bắt, tiếp thu các kiến thức, 

kỹ năng mới trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, sự phát triển mạnh 

mẽ của khoa học và công nghệ nhằm xây dựng đội ngũ CBCCVC vừa có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, vừa thông thạo kỹ năng hành chính, hiểu biết 

pháp luật, có năng lực làm việc đáp ứng được yêu cầu cải cách hành chính, xây 

dựng chính quyền điện tử. 

- Phổ biến, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các 

nền tảng số như: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân tham gia các khóa đào tạo nâng cao kỹ năng sử dụng 

nền tảng số, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh 

toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không dùng tiền mặt; tích hợp định danh 

trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm; vận động các doanh 

nghiệp, chủ thể có gian hàng trên sàn thương mại điện tử thuộc ngành, lĩnh vực và 

trên địa bàn quản lý triển khai các chương trình khuyến mại, tổ chức phát động các 

chương trình khuyến mại, giảm giá cho khách hàng mua hàng trực tuyến. 

- Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc 

Thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao, nhu cầu triển khai phối hợp với các hội, 

hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp cung cấp các nền 

tảng, công nghệ số trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai các nhiệm vụ, hoạt 

động về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh và hưởng ứng, 

tham gia các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn năm 2024. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các 

Hội, đoàn thể  

- Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về Thông điệp của Thủ tướng Chính 

phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố như: hướng dẫn người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia các khóa đào 

tạo nâng cao kỹ năng sử dụng nền tảng số, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các 

sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, thanh toán 

không dùng tiền mặt; tích hợp định danh trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, 

lái xe, bảo hiểm,…. 

6. Thành đoàn Hà Nội: 

Chủ trì, phối hợp tổ chức các cuộc thi, hội nghị, hội thảo khoa học theo nội 

dung tại kế hoạch và các nội dung khác nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, 

thanh niên trên địa bàn Thủ đô; phát động hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ 

người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số, kỹ năng an toàn trên môi 

trường số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 
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7. Các cơ quan báo chí Thành phố và Trung ương ký kết hợp tác với 

Thành phố: 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và Hà Nội về Ngày 

chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội; thông điệp của 

Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số 

thành phố Hà Nội năm 2024. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày 

chuyển đổi số thành phố Hà Nội và đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động, sự 

kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố dưới nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú. 

8. Các hội, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp 

công nghệ số trên địa bàn Thành phố: 

Phối hợp các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị 

trực thuộc Thành phố triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về chuyển đổi số, xây 

dựng thành phố Hà Nội thông minh và hưởng ứng, tham gia các hoạt động Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024.  

UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai các nội 

dung Kế hoạch, báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền 

thông lồng ghép vào báo cáo định kỳ hằng quý tình hình triển khai Kế hoạch số 

57/KH-UBND ngày 08/02/2024 của UBND Thành phố về Chuyển đổi số, xây 

dựng thành phố Hà Nội thông minh năm 2024 theo hướng dẫn của Sở Thông tin và 

Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Thông tin và Truyền thông;  

- Chủ tịch UBND Thành phố;        (để báo cáo) 

- PCT UBND TP Hà Minh Hải; 

- UBMTTQ, Thành đoàn Hà Nội; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Cơ quan báo chí Trung ương và Thành phố; 

- VPUB: CVP, các PCVP, các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KSTTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 

 


		2024-09-19T16:56:52+0700


		2024-09-22T15:46:55+0700
	Hà Minh Hải


		2024-09-23T13:54:47+0700


		2024-09-23T13:54:47+0700


		2024-09-23T13:54:47+0700


		2024-09-23T13:54:47+0700




